平成 27 年 9 月 21 日

東京農業大学総合研究所研究会会員各位

東京農業大学教職員・学生各位

農協等関係者各位

                            東京農業大学総合研究所研究会

                              農業協同組合研究部会長 白石 正彦

                              GIS 研究部会長 鈴木 充夫

「農協の多様な組合員参画を基盤とした営農経済事業・農村生活インフラ事業を先導する新生農協

の展望－農協法の改正、第 27 回 JA 全国大会決議を踏まえて－」をテーマとする第 8 回シンポジウムの

ご案内

 東京農業大学総合研究所農業協同組合研究部会・GIS 研究部会が連携して第 8 回シンポジウムを

以下の要領で開催しますので、ご案内申し上げます。皆様のご参加を歓迎します。

今回のシンポジウムは 11 月 6 日（金）東京農業大学世田谷キャンパス 1号館で「農協の多様な組

合員参画を基盤とした営農経済事業・農村生活インフラ事業を先導する新生農協の展望―農協法の

改正、第 27 回 JA 全国大会決議を踏まえてー」をテーマに開催します。

5 つの報告に対するコメントをふまえて、報告者、コメンテーター、出席者による活発なディスカ

ッションを期待しています。さらに、シンポジウム後は、引き続いて学内で交流会を予定しており

ますので、併せてご参加を期待しています。

                   記

1.日時：平成 27 年 11 月 6 日（金）13:00～17:35

2.会場：東京農業大学世田谷キャンパス 1 号館 6 階 632 教室

3.参加申込みの方法：

参加ご希望の会員各位、農協等の関係者並びに教職員・学生の皆様は、国際バイオビジネス学科

FAX（03-5477-2669：鈴木充夫宛を明示）に、①～⑥の事項を記載してご連絡願います。

①所属組織名 ②参加者氏名 ③所在地 ➃電話番号 ⑤FAX 番号または e-mail アドレス

⑥ a.シンポジウムのみ参加、 b. シンポと交流会の両方に参加、c. 交流会のみ参加

別紙の様式をご利用頂いても結構です。

申込み期限 10 月 23 日（金） まで。

4.シンポジウム・プログラム

開  会 ：13:00

第１報告「農協の多様な組合員参画を基盤とした営農経済事業・農村生活インフラ事業を先導す

る新生農協の展望」

13：05-13：25    白石 正彦（東京農業大学 名誉教授）

第２報告「第 27 回 JA 全国大会決議の論点と JA グループの創造的自己改革の展開方向」

13：25-14：00    山下 富徳（全国農協中央会 JA 改革対策部部長）

第３報告「地域農業基盤強化のための農業 GIS を活用した営農指導事業改革」

14：00-14：35    鈴木 充夫（東京農業大学 国際食料情報学部 教授）

 ＜休 憩＞14：35-14：45

第４報告「中山間・平坦農村地域農協の多様な組合員参画を基盤とした営農経済事業・農村生活

インフラ事業を先導する農協の PDCA サイクルの革新－熊本県農協グループと菊池地域

農協の実践を中心に－」

14：45-15：15   三角 修（熊本県菊池地域農協組合長・熊本県経済連副会長）

15：15-15：25   堀部 篤（東京農業大学国際食料情報学部准教授）

第５報告「都市化農村地域農協の多様な組合員参画を基盤とした営農経済事業・農村生活インフ

ラ事業を先導する農協の PDCA サイクルの革新－千葉県農協グループと市川市農協の実

践を中心に－」

15：25-16：05   小泉 勉（千葉県市川市農協組合長・千葉県農協中央会会長）

コメント：16：05-16：35

1) 梶井 功（東京農工大学 名誉教授）

2) 松岡 公明（農林漁業団体職員共済組合 理事長）

3) 予定者（一般社団法人 JC 総研 常務理事）

＜休 憩＞16：35-16：45

一般討論と総括： 16：45-17：30

閉      会：  17：30-17：35

5.交流会：17：40-19：30

会場：「レストラン すずしろ（松木家）」百周年記念講堂隣接の 17・18 号館 1階

Tel：03-3420-4116、懇親会会費：2,000 円

問い合わせ：鈴木 充夫（情報ネットワーク研究室）

      電話 03-5477-2714、FAX 03-5477-2669、e-mail so203926@nodai.ac.jp

 http://www.nodai.ac.jp/(東京農業大学ホームページ)

東京農業大学世田谷キャンパス 所在地：東京都世田谷区桜丘 1-1-1

◆ 経堂駅下車 徒歩 約 15 分

◆ 千歳船橋駅下車 徒歩 約 15 分

          バス 約 05 分＜千歳船橋駅～農大前＞

東急バス 渋谷駅行（渋 23）

等々力操車所行（等 11）

用賀駅行（用 01）

◆ 用賀駅下車  徒歩 約 20 分

        バス 約 10 分＜用賀～農大前＞

東急バス 世田谷区民会館行（園 02）

祖師ヶ谷大蔵駅行（用 01）